---

404 la tovaglia] la la tovaglia

dicendoci: “noi pregamo per lo universo mondo, per tutti a grado a grado, et specialmente per quelli che ci simo tenuti”, et benedicendoci: “non siate avare de pregare per lo proximo et per chi se arecomanda a le vostre oratione”. **407** Et che /64r/ cosa mirabile era a vedere et audire che lo giovedì a vespero fino a lo sabbato a vespero li suoi ochi erano fonte de lacrime et la bocca mai finiva de legere et cantare lamenti piosissimi che li esciano de le medolle de lo core! **408** Et tanto questa vergine beata Eustochia era a questi sancti misterii che Dio detti virtute a le sue lacrime de fare miracoli, che per lo continuo pianto era asiccata per modo che, per parte per acqua che sole escire de lo naso, escia sangue a le fiata.

**409** Mi pare dire alcuni miraculi. Una monacha, pigliando le tovaglie che essa se asuccava le lacrime, le bagnò cum poco de acqua et spremettela et dettella a bere ad uno suo nepote che era ydropicho tanto infiato, et fo liberato.

**410** Et un'altra leprosa similmente bevè de la dicta acqua et fo liberata, la quale era abandonata da lo marito; et vedendo questo, le sore /64v/ li lavavano da capo et mandavano ad alcuni infirmi. Et infra le altre, fo una donna eticha et sputava sangue, et stette bene; et uno gentilomo che stava mala et tucto unctato, bevendo di questa acqua, fo guarito. **411** Et tanto amava lo segno de la croce che Dio ancora li dava grande gratia speciale in questi giorni, et tanto li ardeva lo core che non pareva che fusse amalata, a le cose mirabile che questa sancta septimana faceva.

**412** Ancora, essendo una a sancto Philippo che haveva lo demonio in corpo, et per molto che li havessero facto dire et legere cose per cazarlo, mai non pottero; a l'ultimo la portarono a lo monasterio, et intrando a meglio la porta, et essendo tutte le monache presente et la sanctissima matre non ci volse mai venire, ma per forza de pregheri la fecero venire; et la demoniaca, como la vidde, tutta incominzò a tremare, et facendoci lo segno de la croce mise a fare la schiuma a la bocca; et una /65r/ monacha li vidde escire doi demonii, et fo liberata incontinenti.

**413** Et essendo una cassa che quatro bastasi la mutarono suso, et essendo a loco che se bagnava, disse la sancta matre ad una monacha: “arrasala essa da l'acqua!” Essa disse che non la poteva movere, et fecilo lo signo de la croce, et subito legiermente la arrasò cum una mano.

---

410 lavavano] lauauano, con la seconda -u- corretta su -n-

**414** Et ancora, una sore cadde cum uno gravore et dette la testa a lo muro, et tutta storditte et infiosse la testa; et la pietosa matre li fece lo segno de la croce, et fo liberata.

**415** Un'altra sore, havendo la puncta tanto forte che li mancò la parola, et lo medico disse: "facitici tutti li sacramenti" perché era spazata; et la devota matre li fece lo segno de la croce, et subito si sentite levare la puncta de lo core, et fu libera. **416** Et questa sore l'havia in tanta devotione che testificha che, sempre che si sentiva amalata, li /65v/ andava ad essa, et a lo sancto segno et era liberata.

**417** Et essendo la sancta matre trapassata di questa vita, la predicta sore stando in agonia de la sua morte, stando una nocte pensava et diceva: "matre nostra, como te partisti da noi? Damitti a sentire alcuna cosa del tuo partimento". **418** Et stando in questo vechianti fino a le sei hore, subito la prese una febre a la puncta tanto grande che fo oliata et versigliata, et disse: "o beata matre, sempre che tu eri in questa vita mi sanavi. Como hora non mi aiuti?" **419** Et mettendosi de lo sangue che li escite de lo naso sotto terra et stando quieta, vidde tucto lo mondo in tenebre et obscuritate, et guardò verso lo cielo et vidde molta claritate et vidde palumbi bellissimi, et vedea la beata Matre che pigliava questi palumbi et inbiscavali a lo celo; et tornando in sì, si sentite alentare la puncta, et cinsesi lo suo cordone et fo liberata.

/66r/**420** Una sore li cadde una grande et grossa tavola de uno solaro a l'altro, et delli in testa che era cosa terribile, et facendo lo segno de la croce la sanctissima matre, fo liberata.

**421** Stando la sancta matre in oratione, li apparse sancto Francesco, et in modo li apparse che la confortava; et mirabilmente, quanto la sancta matre fusse infirma, sempre havea in memoria Cristo Jesu et sempre lo regratiava in tucti li suoi dolori, et cusì Cristo Jesu la confortava et visitava in le sue infirmitate. **422** Et intra l'altre infirmitate, nasciu una brugula molto venenosa che stette tri misi amalata, et fo in fine de morte; et non advertendo, lo medico li tagliò el nerbo, et essa non fece motto ma stava como uno agnello mansueta, et per lo grande spasimo la nocte moriva. **423** Et essendo versigliata, et le sore stando in grande preghiera, sentirono tremare tucto lo dormitorio et la chiesa, et sapperò che fo lo demonio. Et stando così male, sentite tante /66v/ de consolatione divine che disse: "regratiate al Signore da parte mia, che me ha in modo confortato lo spirito che mi sento stare bene; laudato sia la sua potentia". Et prese miglioramento. **424** Tanta era la

reverentia et devotione che haveva a lo Sacramento, che quando se voleva comunicare piangeva tanto che pareva che li crepasse lo core; et cum tanto timore et reverentia lo receveva che non si porria narrare né dire quanto; et quanto più se affligeva tanto più li cresceva lo amore divino. **425** Sempre era lieta, festiva et gratiosa; non tanto mostrava che lo planto et la penitentia li paresse greva, ma per la virtute divina sempre mostrava gaudio et alegrezza spirituale; quando piangeva non si faceva la faccia brutta ma iucunda. Una volta, stando male, li parse comunicata divinamente; et tornando a sì, se trovò liberata.

/67r/**426** Et haveva gratia che, quando le sore se comunicavano, vedeva in che gratia se comunicavano et in che virtute et in che costumi. Et comunicandosi una sore, li vidde la faccia uno poco lorda, et essa li disse: “che ti vene a la mente quando te comunicavi?”; et la sore disse: “mi vergognai perché era viduta”.

**427** Un'altra comunicandosi tanto spesso, li pareva che superchio summesse, et vedevala in visione in modo de Crucifixo abucchita in terra.

**428** Un'altra li era molto avantata, et la beata matre non li pareva secondo che li era dicto. Et vidde in visione tutto lo collegio intra la chiesa, et stavano devotamente, et stavano alcune apresso l'altare ma non si facevano degne de approximarse a la custodia. **429** Et vidde la sopradicta sore montare sopra l'altare, presumptuosamente se metteva a lato la ymagine de Nostra /67v/ Donna, et vidde che tante gratie che li era avantata, che havea inganno de presumptione. Et per questo reprobava le cose speciale apparente di fuora, perché ci cappia inganno.

**430** Una fiata, facendo le sore una opera, non potevano mai venire a complemento perché ce cappia inganno de lo demonio. Et venendo la beata matre, et facendo lo segno de croce, apparse quello inganno et venne a complemento.

**431** Alcune fiata, quando la sanctissima matre se comunicava, alcune sore li sentivano suavi odori. Et stando in oratione, la sanctissima matre vidde una visione. Vede che havea piantato una bella vigna a lo Signore, et vediala bene verde et fronduta, et cui havea assai uva et cui pocha; et vede che cresceva uno pede de vite pieno de fructo, ma non ci viddeva fronde. **432** Et vidialo che pocho durava et eraci dicto: /68r/ “questo bello pede poco ti durarà”. Et viddello subito cadere in terra, et così fo lo vero; però che in quelli giorni intrò una donna per farsi monaca, et era piena de tutte nobile virtute et costumi et era molto gratiosa;

---

426 mente] -e *corretta su* -a432 dicto: questo] dicto dicto: questo

ma perché novamente era piantata, havia poche fronde perché novamente era intrata, non havia ancora preso habito et costumi de religione, et poco durò. Et cusì fo la verità, che avanti che complisse anni x a la religione, devotamente passò di questa vita *et obdormivit in Domino*.

**433** Havia ancora gratia che, quando lo inimico de la humana natura preparava alcuni inganni contra lo monasterio, essa vedeva a questa sua bella vigna uno cane arabiato, et apriva la bocca per devorare lo fructo de questa vigna; et essa, vedendo questo grande cane, gridava a Dio che l'aiutasse, et cum grande forza de preghiere liberava la sua vigna da quella fera crudelissima /68v/ bestia.

**434** Dio li havia dato gratia che quando lo inimico preparava alcuno inganno a le sue compagne, Dio li avisava o prima o poi. Et accadendo, venne una donna per farsi monacca et monstrava grande fervore, et a la sancta matre lo suo spirito la refutava; et le sore, vedendo lo fervore di fore, a loro pareva de acceptarla; et la sancta matre se inclinò a le loro preghiere et volevala pigliare. **435** Et la nocte venente li apparse l'angelo, et dichiarolli lo spirito che essa mostrava era diabolico, et la mattina vennero alcuni gentilhomini et dissero che non la pigliasse. Et passando alcuni giorni, lo facto fo scoperto.

**436** Stando in oratione, vidde una notabile visione: se viddia spogliare nuda, et erali messa una croce in collo et erali dicto: “questa altra croce ti la convene portare per fina a sancta Maria”. Et essa cum grande pena, sudori et stenta, la portò fino a sancta /69r/ Maria, et stupefacta perché non ci fo disponuta. **437** Et tornando a sì, stava tutta pensosa et non sapeva che significava la visione; et maravigliata et narrandola disse: “forse vole lo Signore mi edifico altro monasterio cum tante vergogne et dolori”. **438** Questa visione se referrite a la sua morte, che cum vergogna et stenti, acerbissimi dolori, essa passò a la triumphale gloria, che significa sancta Maria, et have la palma de la victoria et la corona de la beatitudine, et la aureola de la sua purissima et resplendente virginitate.

**439** Stando la sanctissima matre in oratione, vidde lo cottone che adoperavano, de lo quale ne era facto masse de oro et erano apresentate a lo Signore; et chi più operava, più se faccia grande masse de oro: de questo cotone erano facti lenzoli a lo Signore. **440** Un'altra fiata vidde che lo Signore si ne vestiva, et queste visione de lo cotone li fo dichiarato /69v/ che era tanto accepto a Dio questa opera manuale per lo conservamento de la povertate: *labores manuum tuarum quia manducabis beatus es, et bene tibi erit* dice lo propheta. **441** Et essendo doi

religiosi a la grada, viddero uno splendore: “che cosa passò hora areto da loco?”; dissero le sore: “passò la abattessa che tanto era viva et reluceva lo suo sancto spirito”.

**442** Et passando alcuni tempi, una sore infirmò de tropicia. Et essendo abandonata da li medici, et stando alcuni giorni male che non magnava, et essendo tutte più certe de la morte che de la vita, et aluminaronci le candele cum lo incenso perché pareva che facesse lo tracto. **443** Et stando in quisti partiti, incominzò uno poco a revenire et disse: “si io havesse lo scapularo de la sancta matre, io tornaria”. Et mettendosi lo scapulare de la madonna, incominzò a megliorare, et levandosi incontiente de lo lecto, /70r/ disse che “per la sancta matre so liberata”. Et essa è viva che lo testimonia.

**444** Ancora questa sancta matre, pigliandosi pena vedendo alcuni minimi defecti fare, et vidde in visione uno bellissimo signore tenere uno fanciullo a le mani: como lo lassava uno poco esso cadia, et esso lo irgia cum le sue mani. **445** Et facendo alcune fiata a questo modo, li era desponuto che così fa lo Signore a li suoi servi: si arrassa uno poco da essi per farelli humiliare, et quando venino a cadere, stende le mani et falli sublevare. Et videndo questo et odendo, la sancta matre prese più fiducia.

**446** Et venendo la ultima pestilentia in la ciptate in lo principio, et facendo marrama a lo monasterio, essa si adunava de li maestri; et essendo uno de essi infecto, non se sapea. Et esso venendo da li maestri, li prese una terribile febre et tutti segnali di peste, et nascette la glandola a la gola, et fo in fine de /70v/ morte; et le figliole a grandi pianti pregavano lo Signore che la liberasse. **447** Et comunicandosi impressa, et inchiotendo lo corpo de Cristo, si sentì sippare la glandula et calare apresso lo corpo de Cristo, et tornò da morte a vita. Et le fiole ammirate la spiarono como era tornata, et essa narrò questo miracolo per ordine *ad laudem Deiche*, stando cusì male, fo comunicata divinamente, et tanto era la consolatione che non sentite più la tanta pena che prima haveva, et pareva che fusse venuta de paradiso.

**448** Da poi questo, Dio la visitò de uno male che stupisse ad audire. Sudava tutta quatro volte l’hora et più, li doleva tanto l’ossa et la faccia li abampava como havesse stato a lo foco, et de le rene li escia tanta calura che la metteva a la morte.

---

447 spiarono] *titulus superfluo su -a-che*, stando cusì male [...] et pareva che fusse venuta de paradiso] *in margine, a sinistra*, ad-di-tum

**449** Questo sudare de inverno et de estate, et de nocte et de giorno, et sentiva uno terribile ardore /71r/ a le palme de le mane et de li pedi: pareva che ci havesse lo foco. Questo sudore l'have tri anni, et mai per questo perdette oratione né vigilie né digiuni; et vennici uno odore de tanta suavitate a le mane che, quando li basciavano le mane, erano confortate de questo suave odore; et duroli uno mese.

**450** Et essendo tutti li monasterii pieni di pestilentia, essa devotamente facea oratione che non passasse la peste al suo monasterio per lo amore che portava a le sue figliole, et pareali forte de perderli. **451** Et stando in oratione, fo facta in extasi, et fo represa da lo suo sposo Cristo Jesu perché pregava de non andare a la vera patria, et vedeva la morte mirare cum le mane armate et piene di sagitte, et essa li teneva una mano et non lassava ferire quanto era ordinato, et erali dato ad intendere questo tenere de mano era la sua oratione; /71v/ et questa cosa fo apparente et manifesta, che de sesanta ne fo morte sedece, che dove mirava poche ne lassava.

**452** Doi anni avanti la morte sua viddea visione corporalmente, et essendo una volta amalata a lo dormitorio, et amaestrando de la povertate, le monache se fecero tagliare uno poco de le lettiere, cioè abbassare, perché essa l'havia più bassa de le altre. **453** Et di poi questo, una mattina vidde doi lectiere, l'una incortinata, l'altra la mitate, et erano di tante varietate ornate et stellate de oro, et tanto belle che tutta admirata chiamò una sore, et mandò a vedere che cosa fusse questa novitate. **454** Et stando uno grande spacio, et tucta admirata guardava che cosa fusse et de cui fussero et chi fusse quella che havesse messo quelli belli ornamenti a quelle duo lectiere, et chiamò la sua compagna che era a lato de la sua lectiera dicendoli: "madonna, /72r/ guardati et vedeti che novitate sonno queste che hanno facto le sore, de mettere tanto belli et varii ornamenti a le lectiere; et hora nixiranno questa usanza?" **455** Et la compagna la confortava che non se pigliasse tanta pena como sempre solea fare, coè di consolarla et confortarla quando havia alcuna tribulatione, et l'una confortava l'altra cum grande caritate et unione. **456** Et sparite la visione. Lo lecto coperto fo de sua sorella che stava male, et l'altro fo suo che passato l'anno infirmò a morte.

**457** Et stando a meglio le sore, viddero tri torchi de lume escire de la chiesa, et fu dicto che approximava la morte de sua sorella. Et possando essa una sera, venneli

---

454 mandò] <adi>mandò454-455 et stando uno grande spacio [...] et l'una confortava l'altra cum grande caritate et unione] *in margine, a sinistra e a destra, ad-di-tum*

una potentia et chiamolla a grande prescia, et disselli: “va’ et pregha per tua sorella che passa a lo transito, et subito vai a la oratione”. **458** Et essendo sua sorella a lo extremo disse: /72v/ “diceti a la madonna mi non veni quando renderò l’anima a Dio”. Essa non ci andò, ma stava in oratione et forono de una voluntate. Et essendo a le xj hore, la sorella finite la mattina di sancta Helisabetta. **459** Et stando la beata matre ananti la custodia de Cristo, vidde l’anima de la sorella portata in meggio lo numero de li angelli; in quello instanti che trapassao la vidde portare in celo. Et le solemne noze che li erano facte, lengua humana non lo poria dire né core pensare. Tornando le sore piangendo che havevano perduto tale colonna che era sore Francesca, essa recordandosi in grande patientia, confortava le altre.

**460** Quando sore Francesca stava a lo extremo, le sore li dissero, poi che passava di questa vita: “no ne apparerai?”; et essa: “se Dio mi farrà gratia, vi apparirò in forma di stella”. Et poi la morte fo vista una stella a lo capo de lo monasterio, et tanto resplendeva; le sore che /73r/ la viddero restarono confortate.

**461** Una sore maravigliandose perché non li apparse, perché era molto desyderosa de vederla, per la qual cosa stava molto adolorata de la sua morte; et questa sore, havendo a passare da lo suo monumento, alzò li ochi et vidde una radiante stella et andava intorno sopra la sepultura, et poi sparite. **462** Et passando la dicta sore un’altra mattina la vidde *iterum*, et tutte le fiata che la stella apparea la vedevano con li ochi corporali. Et stando la beata matre in oratione, li apparse sore Francesca tutta resplendente de grande maraviglia ornata; et vidde che ligava le mane et regratiava dicendo che prima per Dio et poi per essa era a tanta gloria.

**463** Et questo regratiare lo soleva avere l’altre volte da le sue figliole trappassate, che da poi che erano trapassate li venivano a regratiare perché erano a stato de perfectione primo per Dio et poi per essa.

/73v/**464** Facendo questa legenda, aiutata, spirata a fare memoria de le virtute che havia questa sore Francesca. In modo fo lo suo fervore che se humiliava tanto che facea maravigliare le sore: essa faceva tutti li vili servicii et lettere mai volse imparare, et per humilitate layca volse stare. **465** Essa havia bella voce et maraviglioso core, lo breviario suo lo donao et povera volse stare; et essa se svilliva et faceva alcune mescolate pazie per essere desprezata et tenuta senza senno; specialmente quando se facevano officiale, essa faceva in modo che non era dignata per nullo officio, ma contentissima et subdita volse stare. **466** Et la sua

sorella, la sancta matre, tutta se consolava che tutti honori odiava, a tutte cose vile se metteva, et la sorella tutte ci le concedeva et nulla cera li mostrava, et non se ne curava per dare exemplo a tutte le altre; **467** et essa che voleva per essere più desprezata, che per le /74r/ gratie che essa havia apresso de sua sorella ogniuna l'haveria honorata, ma essa se fingea per amore de Cristo Jesuo suo dilecto sposo. **468** Poverissima volse vivere a questo mondo, mai vestimento volse, excepto spogliatici poveri et tristi et vilissimi sempre li portò; tovaglie per lo naso peze de lino grosse et strazate, lettiera mai volse per non havere a repossare, mattarazo né sacco mai usao per non havere a riposare, schiavina sopra taole volse usare continuamente. **469** Ma a l'ultimo de la vita a forza li bisognò posarsi, et cella non teneva et non havea dove habitare; a tavola non sedea, ma a la ritta magnava per lo più non se havere a repossare. La semola de le hostie facea cum grande amore et reverentia, la caritate che essa havia pareva di fore et relucea. **470A** lo tempo de la pestilentia assai elemosine essa facea, assettando semola per fare biscotelli; et assai poveri /74v/ infecti subveniva per molto che fosse inferma, maxime de lo male che a lo pecto essa havia, se sforzava de affaticare più che poteva. **471** Et essendo a lo extremo de la morte, tanta patientia essa havia che non si pò dimenticare. La sancta vita finita essa fece, ogniuno la possa: tanto bella se fece che fece maravigliare a tutte. **472** De là a mesi xv che fu sepulta, la levorono sana et integra che per fino a li capilli in capo haveva, et era odorifera et redoleva *ad laudem Dei*.

**473** Una sore, essendo tentata de fare penitentia sopra suo potere, adimandava licentia, et sancta matre vedeva che era inganno et non voleva assentire a la sua petitione; et la dicta sore li disse alcune visione che havia visto che essa facesse tale abstinentia. Et la sancta matre, odendo queste cose, dette credenza, et humiliando disse: “o Signore, io non so venuta a tanta perfectione quanto questa havi in tanti pochi anni”. **474** Et lo /75r/ giorno venenti li occorse una legenda simile a queste visione, et più dava credenza a le predicte cose. Venendo la sera, et la sore prese licentia et vechiava in oratione; la beata matre pregò tutta nocte se queste visione erano vere. **475** Et stando le due in oratione, subito la beata matre vidde che tutto era inganno, et vedeva multitudin de demonii fora de le finestre et de lo refectorio, et vidia che quando dava credenza a le sopradicte visione, li

---

471 vita] <vita>essa] -a corretta su lettera illeggibile 472 levorono] -n- corr. su -s-

demonii suspendevano le teste sopra li limitari de le fenestre et dicevano: “la madonna crede!”, et battevasi le mano facendo gaudio. Et cusì forono dechiarate de quello inganno.

**476** Et essendo una volta mancato lo pane a l’hora de la mensa, venne una sore et disse a la madonna: “non ci è pane che se magna, excepto questo”; et erano cinque. Et essa, facendo lo segno de la sancta croce, disse: “va’ et partilo!” Et essendo partuto, le sore /75v/ erano xlj<sup>a</sup> et magnarono quanto volsero et avanzao. Vedendo questo stupendo miracolo, regratiarono Idio.

**477** Essendo una sore desyderosa de comunicarsi spesso, venne et disse: “madonna, mi voria comunicare como alcune sore che ci havia, che doi giorni a la ringa pigliavano lo corpo de Cristo, di che l’animo mio non presumeria perché non mi vedo degna como l’altre”. **478** Et la beata matre li mise la mano sopra la spalla et disseli: “*Exaltate Dominum Deum nostrum et adorare scabellum pedum eius!* Bastati, teniti peccatrice como mi tengo io, che mai presumivi a comunicarmi tanto spesso”. Mentre disse queste parole, li tenne la mano sopra la spalla: et certificò la dicta sore che sentite tanta consolatione como se avesse comunicato.

**479** Una sore non si faceva digna de pigliare lo corpo de Cristo. Et essendo per comunicarsi /76r/ disse: “Signore, per questa humilitate grandissima che ti degni lassareti prenderi da mi, dona a vedere a la madonna se io ti prendo dignamente”.

**480** Et la beata matre, stando avanti lo corpo de Cristo per comunicarsi, vidde la Vergine Maria che li dava uno vestimento bianco cum megli maniche et curto et disse: “Signora, vesti a questa che temi”. Et essa diceva: “vestitila voi che essa haverà più conforto”. Et Nostra Donna disse: “non, ma piglia et vestila tu”. Et disseli: “per hora basta”.

**481** Una sera andava la beata matre a posarsi, sentendosi aggravare le sue infirmitate. Andarono le sore per visitarla et tutte la viddero faresi la croce vinti fiata: “Jesu, Vergine Maria, aiutame!” Et le altre sore corsero et spiarola che signi erano quilli, et essa disse: “non vedeti lo demonio areto de voi arrabiato cum la bocca piena de foco?”. Et dicendo cusì, disparsè quello demonio, lo quale /76v/ lo vedde uno anno prima che morisse.

**482** Volendo le sore pigliare la indulgentia de sancta Maria de li Angelli, la quale detti Idio a sancto Francesco et lo Papa la concesse a l’ordini nostri, et a le

---

475 le teste] *la-e di le corretta su -i* 476 xlj<sup>a</sup>] -a aggiunta nell’interlinea

monache la sollevano pigliare per loro parenti vivi et morti; et venendo l'ultimo anno de la sua morte, essa disse: “io non la piglio per li mei morti. Chi me dice et cui non, excepto per nui, a mi pare che non prenditi tanta fatica”. Dicendo queste parole, le sore non haviano quella fede de pigliarla, ma pure la preseno per alcuni.

**483** Et essendo lo predicto giorno, essa vide una mirabile visione: vedea uno grandissimo piano, et vedevaci una bella chiesa che se celebrava una grande festivate, et viddeci una innumerabile multitudi de gente stare in letitia per intrare a questa festivate. Et sparendo la visione, essa non disse niente né ni feci stima. **484** Et poi mattutino apparse da capo la dicta visione; et tutte quelle /77r/ gente che stavano alegri aspectando questa festivate le vidde stare in tenebre, et vidde doi lochi appertati et bocche de cisterne et de fiumi et finestre, et tutte queste piene de anime; et stavano alcune affaciate et altre le teste di fuore, alcune altre le meggie persone; alcune le viddia escire tutte, et tutte li guardavano con pianto et erali dicto: “per ti manca che questi non esciano de queste pene”. Et essa admirata, sparite la dicta visione. **485** Et imaginando la dicta visione et non facendo mentione, che essa troppo volea vedere le cose chiare et manifeste ananti che le dicia, stando così, da capo li appare la dicta visione. **486** Vedeva queste anime che la guardavano cum grande anxietate como li volessero dire: “per ti manca che non simo aiutati”. Et vedendo questa visione tre volte, li venne grande stimolo de più la tacere. **487** Et narrandola a le sore, perché havea dicto che non era certa si la indulgentia valeva per li morti, /77v/ però Dio l'havia mostrato queste visione; et admoniale caritativamente che aiutassero le anime del purgatorio. **488** Et intendendo, le monache se misero in grande fatiche et fede et cum grande prescia a pigliarla per quanto li fo possibile inanti che passasse vesperi, et cum tanto fervore fecero questa elimosina che era una grandissima devotione.

**489** La beata matre, apresso la sua morte assai fiate venendo de vederila, et lo giorno solea cantare inanti de lo altare de l'altissimo Sacramento: essa cominzava a fare uno suave canto che era una devotione ad odirla, et chi se metteva per audire questo canto essa non vedeva; che se abscondevano sotto lo altare; et intendevasi lo canto et non le parole, che era una meraviglia ad intendere l'organizare et non se poteva intendere ciò che diceva. **490** Et como se clarificava lo giorno, essa cessava questo canto et andava a lochi più nascosi, et compliva /78r/ la melodia de lo suo canto guardando lo celo como se clarificava perfina che

escia lo sole, et poi tornava a le sue figliole tutta ebria de lo amore divino et cum tanta clarità et iucundità; et incontinenti dava ordine a tutto quanto li fusse necessario, corporale et spirituale, tanto presto che pareva una meraviglia.

**491** Una fiata li venne questa memoria, a pensare l'opera et la fatica che havea facto. Et ordinando questo monaterio venneli uno desyderio: si era accepta avanti Dio la sua fatica. **492** Et stando in oratione, vidde tutte le monache sue figliole vive, et le morte le vidde congregate intro la chiesa ingenochiate avanti lo Sacramento, et vedeva l'angelo che stendeva la mano sopra tutta la congregatione et diceva: "tutta la brigata è accepta". **493** Et essa diceva: "che è più accepta avanti Idio?"; et l'angelo diceva: "tutte sonno accepte". Per tre fiata disse questa /78v/ parola, et diceva: "chi è più o meno a ti non è permesso di sappare li secreti de Dio per hora". Et levandosi de la oratione, narrò la visione a le sue figliole per metterli fervore a sequire lo Crocifixo.

**494** Da poi questo, agravarosi le sue infirmitate et stette in fine de morte. Et stando in grandi et devoti pensamenti, vidde sore Francesca sua sorella in seme cum sua matre cum grande exercito, et vidici le sue figliole morte, et paria che la pigliassero in loro compagnia et menavanola ad uno grande monasterio. **495** Et venendo passare da la chiesa, trovò una congregatione de monache; escirono et piglianosila, et essa volea andare cum la matre et disseroli: "presto ti venerimo a pigliare a la vera patria". Et spariti la visione. **496** Et retornando, narrò la visione a le sue figliole, et esse dissero: "a questa hora eramo tutte in oratione avanti lo corpo de Cristo et pregavamo per voi, ma stati bene".

/79r/**497** Una nocte avanti lo Crocifixo subito vidde una magna lampa piena de olio splendidissimo aluminare, et subito la vidde sbatere et tremare senza aiuto humano; et subito la vidde cadere di sopra et non la toccò, excepto la pu<sup>d</sup>ia non vidde più niente. **498** Haimé! Et quando caddette questo lume che nocte et giorno aluminava in grande fervore avanti lo Crocifixo, et aluminava del suo fervore molte vergine cum tucta la cittate, haimè! como se obscurò et intenebrò molte vergine, che perdette lo lume che tutte se aluminava de lo suo fervore. **499** Haimè! Quando essa contava questa visione a le sue orphane figliole, loro core piangeva et suspectava che questa visione dovea revertire sopra di essa, et maxime quando essa ne certificava che alcune visione vedeva chiaramente cum li ochi del corpo.

---

490 presto che] presto <che> che

**500** Stando una nocte a la cella cum sore Joanna Murilla, vidde la cella tutta piena /79v/ de sole, et tutta maravigliata disse a la compagna: “cusì tosto se feci giorno? Non ti adai che la cella è piena de sole?”. Et la compagna maravigliata vide nocte et non vidde sole. Intra questo rasonare insieme, sparitti lo sole et viddero che era megianocte. **501** Alcune sore, avanti che morivano, alcune volte soleano vedere alcuna luce, ma ad essa apparse como sole perché relucea la sua ardente carità sopra tutte.

**502** Apresso la sua ultima infirmitate, stando in grande devotione, essa vedeva una maravigliosa figura de la Vergine Maria che venia cum grande letania, et essa sola la andava ad ascontrare et chiamava a le sore: “venite ad ascontrare la Vergine Maria!”. Et nulla ce andava excepto essa. **503** Stando cusì tutta maravigliata, li parse vedere visibilmente l’angelo che era dipinto a lo muro de la chiesa, et vediali uno rivolo de acqua che escia sotto de li piedi de /80r/ l’angelo, et essa diceva: “non vi avedetì tanto grande miracolo che de le marmora escie acqua?”. **504** Et dicendo essa cusì tucta admirata, vidde venire una sore et copriva l’acqua, et essa ansiosa cridava: “non conbugliati questa! Lassati vedere a tutti questo grande miracolo de l’angelo et de le marmora escire acqua!”. Et questa visione durò uno grande spatio. **505** Stando admirata, sparite la visione; et bene fo cosa de essa se maravigliare, che se revertio sopra di essa poi de la sua morte. Onde poi de cinque giorni che essa fo morta, fo clarificata sopra de essa. **506** Unde affirmamo cum verissimi testimonii de lo naso escire abundante et vermiglio sangue como fosse viva. Noi semplicemente significamo la marmora lo suo corpo morto, la ymagine de lo angelo che era depincta la ymagine de la sua angelica et gloriosa anima; **507** l’acqua che escite de lo angelo tanto abundante /80v/ significamo lo sangue et li sudori abundanti et chiari come fusse viva, et altri signi mirabili che Dio operò in lo suo sancto corpo; la sore che copriva l’acqua, noi ignorante et semplice a queste cose insolite et maravigliose a vedere. **508** Aprivamo la sepultura et guardavamo, et admire coperivamo. Non sappendo et non cognoscendo lo grande misterio che Dio operava a questo sancto corpo, non facessimo quella stima como se conveniva a cosa degna di fare: per lo grande dolore che sentevamo non potevamo pensare quello che se doveva fare.

**509** Uno giorno andando la beata matre per lo refetorio, pareva che non fussi in sì. Una sore se avidde et disse: “madonna, che haviti che seti tutta tramutata?”; et

essa disse: “non scaccio! Parami che non vadi cum li miei pedi, ma mi pare che sia suspesa”. Et quella sore maravigliata si ristette.

**510** Una sore Clara molto divota vedea mirabile /81r/ cose sopra la beata matre. Et infra le altre cose che vedeva visibilmente, ci vedeva uno bellissimo angello che li andava avanti con uno bellissimo brandone aluminato a le mane; et dove essa andava, li andava inanti.

**511** Una sore, stando a lo divino officio a la porta de la chiesa dove stavano a dire lo officio, vidde passare uno prete vestito cum l'alba et stola incroxata et uno calice a la mano; et andava ad ogniuna monacha et ad una ad una li appresentava lo calice dicendo: “metteti sale a questo calice”. Venendo a la sancta sore et dicendoci le dicte parole, essa se atterrao in modo che sparitte la dicta visione. **512** Et questa predicta sore, stando in oratione et pregando per la beata matre, li fo mostrata la penosa infirmitate de la sua morte. Vidde la beata matre sopra lo altare unde è lo corpo de Cristo, et videla incoronata de spini et dui frati minori /81v/ che la tenevano. Et bene fu chiara la visione che avanti questo altare se sentì ferire lo core.

**513** Lo giorno de sancto Andrea, preparandosi la sancta matre per comunicarse, non potete stare dove le altre se comunicavano per lo abundante et rotto pianto che essa faceva. Sopra tutte soi forze essa se reteneva per fino che venne a pigliare lo Sacramento. O miranda cosa a vedere tanta devotione! **514** Venendo l' hora de la mensa, legendosi la legenda di sancto Andrea, et essendo a queste parole: *Oratio quam beatus Andreas fecit: Salve crux preciosa, suscipe me discipulum eius qui pependit in te, magister meus Kristus! Salva me, crux que in corpore Christi dedicata es! O bona crux, que decorem et pulcritudinem de membris Domini suscepisti! O crux admirabilis et inennarabilis! O crux que per totum mundum /82x/rutilas, suscipe me: non me permittas errare sicut ovem non habentem pastorem! Accipe me, quia tu es Deus meus, tu es magister meus, Kristus quem dilexi, quem cognovi, quem confessus sum, tantummodo in ista voce exaudi me! O bona crux, diu desyderata, recipe me ab hominibus et redde me magistro meo, ut per te me recipiat qui per te me redemit. Sancta crux, per te redemptus, per te merear venire ad gloriam eternam. Amen.*

**515** Questa oratione diceva ogni giorno da che se convertì per fina che vivette. Et correndo questo leggere a la mensa, la sua faccia se tramuttò et impallidì, et pareva che tremasse, et strangosciò che tutte intoxicò; et poi mise a gettare, tanto che a vesperi revotò. **516** Et stando cusì arrivazata per fino a li cinque giorni et non finando de orare, fece sonare a capitolo. Et essendo tutte congregate, cominzò a legere /82v/ lo *Monte de la oratione*, et non spazandolo, cominzò a fare capitolo et admonendonci che stessimo vigilante sopra la guardia de l'anime nostre, et noi havemo pace et caritate et unitate *ad invicem*, et che siamo humile et mansuete, maximamente quando andamo a quello altissimo Sacramento, che siamo preparate cum grandissima solitudine a prehenderlo. Et cum grande anxietate diceva queste parole.**517** Et spesse volte diceva: “io so spirata, mo vi dico queste parole”, et pareva tutta infocata. Et cum grande anxietate disse: “questo è l'ultimo capitolo che io vi faccio, et da hora innanti non mi voglio più impazare de voi, voglio tenere silentio; faciate conto che io sia morta. Habiati patientia, io voglio fare li facti mei”. **518** Et noi tutte maravigliate et confuse odendo queste novitate, et maxime perché la vedessimo fare capitolo, perché non era a questo tempo abbatesa. Et essendo spazato lo capitolo, cum grande /83r/ pena ne fece lo segno de la sancta croce et frequentava la oratione più che era solita. **519** Questo capitolo lo fece lo sabbato. Et venendo lo lunedì, passate le tre hore, et essa se levò con uno admirabile fervore et andò a la chiesa, et mesesi devotamente avanti lo altare dove era lo corpo de Cristo facendo como era solita, et volendo comenzare a celebrare la solemnitade de la Conceptione de la Vergine Maria. **520** Essa soleva dire mille avemaria a tutte le festivate de Nostra Donna sancta Maria: alcune fiade essa non le potea spazare avanti la messa, et folli revelato perché non havea spazato le mille avemaria *lucilium* era meglio. Questo giorno fu la sera de sancto Nicola: per questo essa sempre se metteva che a l'hora de la messa avesse compito le avemaria.

**521** La festivate de Nostra Donna, stando la sanctissima matre havendo cominzato /83v/ a dire le avemaria cum tanto amore et reverentia, pareva che vedesse la Nostra Donna; et subito li parse che li fusse lanciato lo core essendo avanti lo altissimo Sacramento, et preseli uno grande frigoglio che megia morta tornò a lo lecto, et essendo abandonata da li medici. **522** La sua infirmitate non fo medico che la cognoscesse: presi li sacramenti che apparteneno a la morte, et le sue figliole non cessavano de orare. **523** Et stando cusì male, essa vidde una bella

donna vestita et portavaci uno bello anello, et la sua petra tanto resplendeva che alumina lo monasterio. Et essa tanto se delectava de vedere lo splendore de questa petra. **524** Pareva che pigliasse uno poco de riposo, et guardava la faccia di questa donna, et parevali furiosa che li dava spavento de la morte; et disse: “che cosa è questa che quando vene la morte vene tanto spaventosa che non se /84r/ pò vedere, et tu mi vene cusì humanamente et cusì bella vestita?”. **525** Et pareva che li fussi dicto: “a li peccatori appare cusì terribile et spaventosa, et non a li iusti! A sancto Gregorio apparse in forma de angello”. Ma essa se delectava de lo splendore de la petra de lo anello et vedeva una potentia che la levava davanti di essa. **526** Ma la morte essendo sparita, sempre li mostrava quella pretiosa petra, et vedeva quella potentia che la levava davanti di essa erano le devote oratione che facevano sue figliole desolate, et da poi mise uno poco a migliorare. **527** Essendo le sore intorno, disse la abbatesa: “o matre nostra, partitivi da noi et non diceti nienti?” Et essa disse: “et che mo volete vi dico?” Disseli una sora: “voi dicestivo che ne volevavo dire tante cose!” Et essa disse: “che vi posso dire più de ciò che vi hagio dicto? Ogni cosa che restava /84v/ de dirvi de tutte perfectione et de ogni sanctitate io vi hagio amaestrato con lo adiutorio del mio Signore”. **528** Et la abbatessa disse: “dicete alcuna cosa per consolatione de tutte!” Et essa cognoscendo la voluntate de la abbatessa et per compire la obedientia, essa non potea parlare et cum grande pena diceva alcuna parola. Et mentre che fece quello dolce sermone parlava como fusse sana, et como spazò, tornò a lo suo essere. **529** Et acomezò uno sermone che parse dicto per bocca de Spirito Sancto et amaestrando de tutte perfectione, et intre l’altre sante parole: “non ni andamo cercando la perfectione per via di persone humane, ma per via de la incarnatione de Jesu Cristo et de la sua nativitate, che tanto se abassò che se fece obbrobrio de li homini malfactori; **530** et per parer più vituperosa la sua morte, volse morire a meglio li scelerati: per la /85r/ qual cosa noi dovemo rendere lo debito a lo Crucifixo, però che chi camina per la via de la humilitate de Jesu Cristo, che tanto amore ne portò che se dede tutto a noi et non se volse spartire da noi, ma se lassò che lo prendemo in l’ostia consacrata, et più, mentalmente. **531** O sviscerato amore, et più ne potevi dare che darini ti medessimo? Beato è et beate seranno quelle persone che la presentia de lo amoroso Jesu porta in la memoria. Pigliativi

---

528 et la abbatessa... tornò a lo suo essere] *in margine, a sinistra*, addi-tum

a lo Crucifixo per patre, et esso vi amaestrarà de ogni cosa che a voi fa misteri. Faciti como feci io, che mai andai cercando per persone humane, ma tutta mi abandonai a le braza de lo Crucifixo et da esso havi ogni amaestramento: che nulla persona pò dare ad intendere la via de tutta perfectione, excepto lo coltivare de la croce. **532** Ti rengratio, Signor mio, che tu mi mostrasti de andare a la via dritta /85v/ per venire a la abundantia de la tua misericordia; et sempre che io havia tribulatione, correva a lo Crucifixo et da esso piglava ogni conforto et consolatione de havere patientia et humilitate. Cusì facete voi et non porriti mai errare”. Et dicendo queste parole et simile a queste, durò lo sermone una hora et megia.

**533** Lo secondo giorno pegiorò et sentivasi tre lanciate a lo core como tre coltelli apuntati: et essa sentendosi a morire, cominzò a le due hore per insino a le vij sonate a regratiare lo Signore como solea fare ogni giorno. **534** Diceva a questo modo di regratiamento mille fiate et più et non meno, secondo havea lo tempo el giorno: “Laudoti et regratioti, Signor mio Jesu Cristo, et a voi, summa Matre, et a tutti li sancti de vostra compagnia”; et ogni volta che essa mentovava Jesu et Maria, essa suspendea la testa de lo capuzo et calavala /86r/ per fino a lo pecto como meglio poteva, et sempre tornava a dire questo regratiare. **535** Et durò v bone hore, che pareva che l’anima li escisse regratiando forte; et a le figliole li crepava lo core: non la potevano audire più gridare et spasavanola de parole. Essa non dava audientia a nullo, ma sempre tornava a regratiare, et guardando sempre a lo Crucifixo. **536** Et da poi essa cominzò a parlare como parlasse ad alcuna persona: audivamo le resposte che essa dava, ma non sentivamo chi parlava. Intra le altre parole che diceva: “laudoti, Signore, et regratio che mi hai facta digna de sempre ti seguitare in pena. O Signore, et tu mettesti la tua imperiale persona in tanti tormenti et pene!”. **537** Et essendo le octo hore essa migliorò, et le sore la spiavano cum chi parlava. Et essa disse: “mi apparse lo Signore!”. Et le sore li dissero: “et che vi dissi?”. Et essa disse: /86v/ “mi disse: tu non morirai hora!; et io li disse: questa pena de morte che sento, che cosa è?; et esso disse: queste pene saranno le ultime pene che tu haverai”. Le sore dissero: “et quando morereti non

---

532 Signor] *macchia d'inchiostro su* -no- abundantia] -d- *corretta* su -a- 537 le sore la spiavano] *macchia d'inchiostro su* -or-

senterite pena?”. Et essa disse: “questo non mi fo dichiarato”. Cusi fo, quando morite non fece tratto.

**538** Lo sequente giorno agravò tanto che perdette la parola et firmò li ochi, et fo in forma che li ricomandorona l’anima et miseroli lo incenso. Et portandoci lo altissimo Sacramento, essa non pareva che sentisse per prenderlo; et facendo segno de tornare, stese la mano et fece segno de aspectare. **539** Et apprendo li ochi aguardava la sancta hostia et moveva li labri, et non se intendeva; et stette a questo modo uno pezo, et poi se volse comunicare, et poi stetti bene; et poi tutti li medici fuorno pieni de admiratione et de devotione. **540** Li medici erano presenti et volsiro che li commandassimo l’anima. /87r/ Et migliorando di bene in meglio et parlando cum le sore: “io sapeva che non moriva perché presi lo corpo de Cristo che mi confortò lo core, che ci sento tri chiodi como tri lanciate”. Et confortata de lo corpo de Cristo, migliorò. **541** Et cominzò a parlare et dire: “quanta pena hagio sentuto pensando la grande pena che pigliavate tutte! Et non poteva parlare, che vi havesse confortato perché vedeva lo nostro Signore Jesu Cristo, et io li diceva: Signore, patrone mio dulcissimo Jesu Cristo, dicitime se io morirò hora; et esso mi guardava cum volto benigno et amoroso et dicevami: guarda ciò che fa la abbatesa” – perché la abbatesa pregava Idio et faceva pregare a tutte le sore a la chiesa. **542** Et essa cum alcune erano apresso la sua lettiera, et più volte replicava queste parole: “dicitimi, Signore mio Jesu Cristo, se io morirò hora”. Et lo Signor diceva: “guarda ciò che mi fa la abbatesa /87v/ et le altre sore; et diceva: io vi concedo la gratia per uno mese”. Et non ci disse lo tempo a noi, anzi ne confortò a tutte. Essendo apresso la morte, lo disse ad una sore: “hora è compito lo mese”.

**543** Et stando bene pochi giorni, li medici volsero che magnasse, et li medici affimarono che era fora de periculo de morte. Essa pur se sentiva lo suo core chiavato. **544** Et intra questi giorni, una sore venne a passare da la sepultura de sore Francesca et vidde una stella sopra lo monumento, et andò la predicta monacha et vidde la stella sopra lo lecto de la beata matre; et la sore tutta atterata che pensava che la stella era segno de la sua morte. La beata matre la

---

537 non mi fo] mj con -j su altra lettera 541-542 Et cominzò a parlare et dire: [...] hora è compito lo mese] in margine, a destra e a sinistra, addi-tum

adimandò che sentiva et la sore li disse: “staio cum la vostra pena”. **545** Infra questi giorni, la beata matre se fece più bella: tornata in lo suo vermiglio colore, li suoi ochi parevano dui stelle resplendente, che certo /88r/ pareva angella incarnata. **546** La vigilia de sancto Sebastiano, la sera, essa volse audire cantare laude de Nostra Donna. Et essendo le due et tre hore, et essa disse: “io entro in una grande agonia”. Et tutta quella nocte stette fredda et non volse che la rescaldassimo, et continuamente pregavamo Dio per essa che non morisse. **547** Et furono viste due radiante stelle, et le figliole la confortavano de la gloria che aspectava. Et essa disse: “che gloria? Io, vilissima peccatrice, non merito nulla gloria per mei meriti!”. Et le sore dissero: “voi, matre nostra, sareti bella ornata da la Matre de lo Signore!”. Et essa disse: “non voglio nullo ornamento, voglio stare cusì poverella a li pedi de lo Signore”. **548** Et facendo forza sopra forza de preghiere che essa non morisse, et quanto più pregavamo, meno speranza haviamo. Et quella nocte pareva una potentia che non se poteva /88v/ pregare, per molte forze che facessero le monache.

**549** Tre nocte avante la nocte de sancto Sebastiano, piangevano li soi ochi non piangendo essa, ma calavano grosse lacrime che era una admiratione, et diciano forse per lo continuo pianto. **550** Et essendo la nocte de sancto Sebastiano, approximandosi l'alba, essa cominzò a dire: “*Domine, labia mea aperies. Deus, in adiutorium meum intende. Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum Sanctum innova in visceribus meis. Redde mihi letitiam*”; et tornando: “*Redde mihi letitiam*” et: “*Spero in Deum meum. Asperges me, Domine. Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*”. Et tornando sempre a questi versi et simili a quisti, et multi altri versi de lo spalterio, quali tutta quella nocte sempre dicendo. Et diceva: “*Ora pro populo!*”. **551** Et essendo meggiogiorno, essa tutta riscarfau et /89r/ guardando le sue figliole como li volesse dire: “a Dio siate!”; et fecesi polita et iucunda et diceva: “non vedeti che io moro?”. Et le desolate figliole, stordite di pena, non pensavano ciò che dicea vedendoli la faccia iucunda, et li suoi ochi pareano due resplendente stelle. **552** Essa disse a quella che la teneva a le braza: “vedi tu tanto exercito?”. Disse: “no. Che persone vedeti?”. Et essa disse: “non sonno persone, che sonno spiriti celestiali!”; et disseli alcune parole che appartenevano a la dicta sore. **553** Et dicendo più volte “*Jesus!*”, et de la sua faccia pareva che radiasse como quando comenza apparere lo sole. Et non affectando a nulla parte, et non facendo nullo motto de morte né facendo motto de tracto, arendete la anima a Dio. **554** Et

essendo in questo meraviglioso colore, le desolate figliole pensavano che era strangosciata, et pregavano et gridavano inverso lo cielo che tornasse. Et quelle che erano /89v/ sopra lo lecto dicevano: “non sentite questo suave odore?”. Et durò questo odore uno bono spatio, et non la mossero passate due hore. **555** Et volendola conciare como se fa a li trapassati, la trovarono calda et molle como fosse viva; et tagliaronci le unghie de le mane per reliquie, et escite sangue vivo; et tenerola cum li ochi aperti. **556** Li medici haviano ordinato olii et unguenti et emplastri: et volendola lavare, non la trovarono nullo feto di quelle onctione che tanti giorni l’haveano onctata, et essa non voleva più remedii humani ma diceva: “lassati operare a lo Signore!”. **557** Essendo una candela de dui palmi aluminata a lo capo, durò hore 12: et adoendosi di questo miracolo, la reservarono per reliquia. Et li brandoni che ci aluminaro lo venerdì mattina per fino a la sera tanto poco se consumarono che chi li alogò forono meravigliati.

/90r/**558** De giovedì nacque et de giovedì morì. Lo pianto che fo facto de la sua morte lo taccio, che chi cadeva et chi strangosciava. Et prendendo conforto da Dio, mittigarono tanta pena. **559** Tenerola da giovedì infino a venerdì a la sera, et non havea colore de morti. Tenerola tutto giorno a la grada, che chi la vedea se meravigliava vedendola a colore de viva como dormisse. **560** Et una persona, apoggiando cotone sopra de essa et mettendo sopra de lo ochio, fo liberata che era inferma. Erano passate xiiij hore che era trapassata, et ancora havia lo core caldo: pareo lo ardore che havia de la Passione non se potea raffreddare.

**561** Et essendo morta, venendo la sera de lo venerdì, volendola mettere a lo tabuto, la sua faccia havea più bello colore la sera che lo giorno. Et pigliando la benedictione, le orphane et desolate figliole li /90v/ trovarono le mane molle como fusse viva, et non havia alito di morta. **562** Et per la obedientia de lo confessore fermaro lo tabuto, ma non la lassarono seppellire. Tornando lo confessore lo sabbato, volsero per segno de humilitate che se sepelisse, et contra loro voglia fu sepulta a li tri giorni.

**563** Lo giorno che trapassao, a quella chiesa che essa fu ispirata et convertuta da lo Spirito Sancto, apparse tanta multitudine de palumbi spattendo le ale; et tanto fo la multitudine et lo rumore che tutti quilli che si ci trovarono fuorno stupefacti, perché non parse cosa humana, né ananti né poi se viddero. **564** Ancora lo giorno

---

557 li alogò] l- *corretta su c*- 560 inferma] -a *corretta su -o*

che trapassao, fo sentuto per una monacha cantare uno ocello de meraviglioso canto sopra la più alta parte de lo monasterio per tutto quello giorno. **565** Et passata che fu questa sancta anima de questo presente secolo a la Jerusalem celeste /91r/ patria, et matre nostra sede associata a lo Signore *cum turba virginum*, a la quale fu dicto: “*veni sponsa Cristi, accipe coronam quam tibi Dominus preparavit a constitutione mundi*”. **566** Et transportata che fu a la Jerusalem superna celeste gloria, cum la palma de la victoria, vestita de vestimento candido et rubicondo et recepta a lo thalamo, li fu messo la corona duplicata *de manu Domini* et amplexata dal Signore cum la *dextera sua*. **567** *Et absternit Deus omnem lacrimam ab oculis eius, et iam non erit amplius neque luctus neque clamor nec ullus dolor quantum priora transierunt. Non esurient neque sitient amplius neque cadet super illos sol nec ullus estus.* Iustamente se pò dire et appropriare ad essa: *vicenti dabo edere de ligno vite quod est in paradiso Dei mei. Qui vicerit faciam illum columnam in templo Dei, et foras non egredietur amplius.* /91v/ *Veniensa Libano quam pulcra facta est, et odor vestimentorum eius super omnia aromata favus distillans labia eius, mel et lac sub lingua eius. Et qui non inquinaverunt vestimenta sua.* **568** Como questa sancta anima, *ambulabunt mecum in albis, quia digna est accipere coronam et dicere canticum novum cum innocentibus*, et audire lo canto che dicevano le vergine ananti lo agnello immaculato: “*ecce quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos. Sors illorum est: transivimus per ignem et aquam et eduxisti in refrigerium. Introibo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi vota mea que distinxerunt labia mea. Et locutum est os meum in tribulatione mea: holocausta medulata offeram tibi, boves cum hircis. Venite, audite et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit anime mee. Paradysum introire, translati in requiem, et cantabitur in te*/92r/*canticum letitie: Tota pulcra es, amica mea, et macula non est in te. Veni de Libano, veni, sponsa mea, veni de Libano, veni: coronaberis. Ortus conclusus, soror mea; ortus conclusus, fons signatus; emissiones tue paradysus punicorum malorum cum pomorum fructibus Cypri: cum nardo, nardus et crocus. Induit me Dominus vestimento salutis. Indumento letitie circumdedit me vernantibus atque corruscantibus gemmis. Ostendit mihi thesauros incomperabiles quos mihi se daturum repromisit. Ecce, quod concupivi iam video; quod speravi iam teneo: ipsi*